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[Aksol Knudsen.] 
ske værfter, som kvalitetsmæssigt ligger på 
et selv internationalt set højt stade, formår 
at omstille sig til den nye udvikling, såfremt 
vi her i folketinget kan samles om en politik, 
der lever op til den tilsigtede omkostnings- 
dæmpende politik, så vi det kommende år 
når ned på et omkostningsniveau, der svarer 
til vore udenlandske konkurrenters. Den 
omstilling, vi skal igennem, vil såvel for 
værfterne som for industrien i almindeliglied 
være afhængig af en videre udbygning af 
det gode samarbejde, der i dag er skabt 
mellem ledelse og ansatte ikke mindst igen- 
nem opbygning af samarbejdsudvalgene. 

Tredje næstformand (Erlendsson): 
Jeg skal her afbryde forhandlingen og 

udsætte mødet. Det genoptages i dag kl. 13, 
hvor vi først går til dagsordenens punkt 3: 
spørgsmål til ministrene. 

Mødet udsat kl. 11.55. 

Mødet genoptaget kl. 13. 

Formanden: 
I  skrivelse af dags dato meddeler ministe- 

ren for Grønland, at han ønsker skriftligt at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov for 
Grønland om indførselsafgifter m. v. (Ændring 
af afgiftsberegningen og beregningen af det 
grønlandske reguleringspristal). 

(Lovf. nr. 113). 

Forslag til lov om ændring af lov for Grøn- 
land om afgift af motorkøretøjer. 

(Lovf. nr. 114). 

Skriftlig fremsættelse af lovforslag. 

Ministeren for Grønland (Jørgen Peder Han- 
sen): 
Jeg skal herved tillade mig for det høje 

ting at fremsætte forslag til lov om ændring 
af lov for Grønland om indførselsafgifter m.v. 

og forslag til lav om ændring af lov for Grøn- 
land om afgift af motorkøretøjer. 

På sin efterårssamling 1975 vedtog Grøn- 
lands landsråd landskassens budget for 
1976. Samtidig udarbejdede landsrådet et 
overslag over landskassens forventede ind- 
tægter og udgifter i årene 1976-79. Som det 
fremgår af den i bemærkningerne til for- 
slaget til lov om ændring af lov for Grøn- 
land om indførselsafgifter m.v. indeholdte 
oversigt over landskassens anslåede ind- 
tægter og udgifter i årene 1974-79, forven- 
tes landsrådet i 1976 at ville få et underskud 
på 18,1 mill. kr., idet indtægterne anslås 
at ville beløbe sig til 129,7 mill. kr., medens 
udgifterne anslås at ville beløbe sig til 147,8 
mill. kr. I denne forbindelse bemærkes, at 
landsrådet ved udarbejdelsen af budgettet 
har foretaget væsentlige nedskæringer af 
både driftsudgifter, udgifter til tilskud og 
anlægsudgifter. 

Til delvis dækning af det anslåede under- 
skud har landsrådet på sin efterårssamling 
1975 stillet forslag om, at der samtidig med 
bortfaldet af de ved lov nr. 56 af 14. marts 
1975 gennemførte midlertidige afgiftsfor- 
højelser foretages en forhøjelse af afgiften 
på sukker, chokolade- og sukkervarer, malt, 
øl, vin, spiritus, tobak, humle, kaffe, te og 
mineralvand. Afgiftsforhøjelserne anslås i 
1976 at ville indbringe landskassen en mer- 
indtægt på 13,3 mill. kr. og kommunerne 
en merindtægt på 6,6 mill. kr. 

Herudover har landsrådet stillet forslag 
om, at der foretages en forhøjelse af den 
årlige afgift på motorkøretøjer. Afgiftsfor- 
højelsen anslås at ville indbringe landskas- 
sen en merindtægt i 1976 på 1,2 mill. kr. 

Af hensyn til landskassens meget van- 
skelige økonomiske situation har landsrådet 
indtrængende anmodet om, at de foreslåede 
afgiftsforhøjelser gennemføres med virk- 
ning fra 1. januar 1976. Hvad specielt angår 
forslaget til lov om ændring af lov for Grøn- 
land om indførselsafgifter m.v. bemærkes, 
at de i forslaget indeholdte forhøjelser skal 
træde i stedet for de ved lov nr. 56 af 14. 
marts 1975 gennemførte midlertidige af- 
giftsforhøjelser, der bortfalder med udgan- 
gen af december måned 1975. 

Idet jeg i øvrigt nærmere henviser til be- 
mærkningerne til lovforslagene, skal jeg 
herved tillade mig at anbefale lovforslagene 
til det høje tings velvillige behandling. 
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